
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1057 Joi, 23 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.119. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

situate pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Autostrada Focșani—Bacău”...... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.702. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din 

municipiul București, sectorul 1.................................. 3–4

5.986. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Colegiul „Petru Maior” din municipiul Reghin, 

județul Mureș.............................................................. 4–5

6.689. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Calendarului etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei

de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în

învățământul profesional de stat pentru anul școlar

2024—2025, a modelelor proiectelor cifrei

de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și

în învățământul profesional de stat pentru avizarea de

către Comitetul local de dezvoltare a parteneriatului

social, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic și unitatea administrativ-teritorială,

precum și a modelelor „Situația solicitărilor operatorilor

economici și propunerea de cifră de școlarizare în

învățământul profesional de stat pentru anul școlar

2024—2025”, „Solicitare de școlarizare în învățământul

profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025” și

„Solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar 

dual pentru anul școlar 2024—2025” .......................... 6–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.203. — Decizie privind aprobarea retragerii, la cerere,

a autorizației de funcționare a companiei de

brokeraj EXE PREMIUM BROKER ASIGURARE-

REASIGURARE — S.R.L., precum și radierea

acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II 

a Registrului intermediarilor principali.............................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, 

precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Focșani—Bacău”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 903/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada Focșani—Bacău”, județele Vrancea și Bacău,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada Focșani—

Bacău”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul

suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Focșani—Bacău”, expropriator fiind statul român,

reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deținătorii

imobilelor proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1),

situate pe raza localităților Bolotești, Garoafa, Movilița,

Mărășești, Panciu, Țifești, Vânători, Pufești din județul Vrancea

și Orbeni, Parava, Sascut, Valea Seacă, Adjud, Păunești,

Ruginești, Cleja, Faraoani, Nicolae Bălcescu și Răcăciuni din

județul Bacău, așa cum rezultă din evidențele unității

administrativ-teritoriale, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aproba lista imobilelor proprietate publică a statului

situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică „Autostrada Focșani—Bacău”, conform anexei nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică „Autostrada Focșani—Bacău”,

conform anexei nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada

Focșani—Bacău”, situate pe raza localităților Bolotești, Garoafa,

Movilița, Mărășești, Panciu, Țifești, Vânători, Pufești din județul

Vrancea și Orbeni, Parava, Sascut, Valea Seacă, Adjud,

Păunești, Ruginești, Cleja, Faraoani, Nicolae Bălcescu și

Răcăciuni din județul Bacău, sunt în cuantum de 12.283,6 mii lei

și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 Transport rutier, titlul 61 „Proiecte

cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a

PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de stat către

întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de

la data aprobării cererii de deschidere de credite, conform

prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor

de imobile proprietate privată, situate pe amplasamentul

suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista imobilelor proprietate

publică a unității administrativ-teritoriale, precum și în lista

imobilelor proprietate publică a statului, situate pe

amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național prevăzut la art. 1 se aduce la

cunoștință publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.119.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1057 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București, sectorul 1

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.774/2015 privind acordarea autorizației de funcționare

provizorie pentru nivelul de învățământ „gimnazial” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială

Liberă „Waldorf” din municipiul București; 

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023; 

— Referatului de aprobare nr. 8.308 din 6.07.2023 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ

„gimnazial — alternativa educațională Waldorf”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), limba de predare „română”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială Liberă

„Waldorf”, cu sediul în municipiul București, str. Ion Brezoianu

nr. 31, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „gimnazial —

alternativa educațională Waldorf”, forma de învățământ „cu

frecvență” (zi), limba de predare „română”, începând cu anul

școlar 2023—2024, conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București,

sectorul 1, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București, sectorul 1,

angajat conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform art. 1, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Gimnazială Liberă

„Waldorf” din municipiul București, sectorul 1.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 28 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 14 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 14 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București,

sectorul 1, dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi

înstrăinat sau diminuat și va fi utilizat numai în interesul

învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala

Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București, sectorul 1,

revine fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București,

sectorul 1, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 8. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Liberă „Waldorf” din municipiul București,

sectorul 1, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Municipiului București duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 august 2023.

Nr. 5.702.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Petru

Maior” din municipiul Reghin, județul Mureș

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru buna funcționare a

sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020;

— art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011 și prorogarea unor termene, aprobată prin Legea nr. 356/2022;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.525/2023 privind acordarea autorizării de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ de stat evaluate în perioada 27 aprilie—

23 iunie 2017;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 5.07.2023;

— Referatului de aprobare nr. 9.130 din 28.07.2023 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul „Petru Maior” din municipiul Reghin, județul Mureș, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera

„teoretică”, profilul „umanist”, calificarea profesională „filologie”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență” zi,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

4

ANEXĂ

Municipiul București

Nr. 

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d

a
t
a

 
o

r
d

i
n

u
l
u

i
 
d

e
 
m

i
n

i
s
t
r
u

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax,    

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul    

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul pregătirii

de bază    

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul liceal

tehnologic)

Calificarea

profesională    

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)

Specializarea

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala Gimnazială 

Liberă „Waldorf”

5
.
7
7
4
/
1
2
.
1
1
.
2
0
1
5

1
7
/
6
.
0
6
.
2
0
2
3

Asociația

Christophori

International

Sectorul 1, 

strada Ion Brezoianu nr. 31,    

tel.: 0770.709.527,

office@scoalalibera.ro

Gimnaziu

(alternativă

educațională

Waldorf)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 28 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 14 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

14 formațiuni de studiu/schimbul 2)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

5

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Petru Maior”, cu

sediul în Str. Gării nr. 20, municipiul Reghin, județul Mureș,

pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul

„umanist”, calificarea profesională „filologie”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență” zi, începând cu

anul școlar 2023—2024, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Petru Maior” din municipiul Reghin, județul Mureș,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept public și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Personalul didactic și nedidactic din unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Petru Maior” din

municipiul Reghin, județul Mureș, angajat conform prevederilor

legii pentru formațiunile de studiu școlarizate conform

prevederilor art. 1, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar de stat acreditată Colegiul „Petru Maior” din

municipiul Reghin, județul Mureș.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de

103 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 53 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 50 de formațiuni de

studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Petru Maior” din municipiul Reghin, județul Mureș, este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Mureș, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Petru Maior” din municipiul Reghin, județul Mureș,

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Mureș duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.986.

ministrul educației emite prezentul ordin.

ANEXĂ

Județul Mureș

Nr. 

crt.

Denumirea unității de

învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d
a
t
a
 
o
r
d
i
n
u
l
u
i
 
d
e
 
m

i
n
i
s
t
r
u

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,    

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul    

(pentru 

nivelul liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii de

bază

(pentru

nivelul

profesional

și pentru

nivelul liceal

tehnologic)

Calificare

profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic,

vocațional,

postliceal)

Specializarea

(pentru nivelul

liceal teoretic)

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

N
r
.
 
d
e
 
c
l
a
s
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
t
e

1. Colegiul „Petru Maior”

4
.
5
2
5
/
7
.
0
8
.
2
0
1
7

1
7
/
6
.
0
6
.
2
0
2
3

Municipiul Reghin, Str. Gării nr. 20,

tel./fax: 0265/512706,

office@colegiulpetrumaior.ro

Liceal

Teoretic/

Umanist

Filologie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

4

Capacitate maximă de școlarizare: 103 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 53 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 50 de formațiuni de studiu/schimbul 2) la momentul evaluării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

6

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Calendarului etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare 

în învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 

2024—2025, a modelelor proiectelor cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual 

și în învățământul profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul local de dezvoltare 

a parteneriatului social, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic 

și unitatea administrativ-teritorială, precum și a modelelor „Situația solicitărilor operatorilor

economici și propunerea de cifră de școlarizare în învățământul profesional de stat 

pentru anul școlar 2024—2025”, „Solicitare de școlarizare în învățământul profesional de stat

pentru anul școlar 2024—2025” și „Solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar dual

pentru anul școlar 2024—2025”

Având în vedere:

— prevederile art. 23 și art. 248 alin. (16) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior;

— prevederile art. 23 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului

educației nr. 5.732/2022;

— prevederile art. 9 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional de stat, aprobată prin

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Calendarul etapelor și acțiunilor pentru

stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și

în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025,

prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă modelele proiectelor cifrei de școlarizare

în învățământul preuniversitar dual și în învățământul

profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul local

de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS), Centrul Național

de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic (CNDIPT)

și unitatea administrativ-teritorială (UAT), prevăzute în anexele

nr. 2—4 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă modelul „Situația solicitărilor operatorilor

economici și propunerea de cifră de școlarizare în învățământul

profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025”, în vederea

transmiterii de către unitățile de învățământ la inspectoratele

școlare, în conformitate cu anexa nr. 5 care face parte integrantă

din prezentul ordin. 

Art. 4. — Se aprobă modelul „Solicitare de școlarizare

în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025”,

în conformitate cu anexa nr. 6 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 5. — Se aprobă modelul „Solicitare de școlarizare

în învățământul preuniversitar dual pentru anul școlar 2024—

2025”, în conformitate cu anexa nr. 7 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 6. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală management resurse umane și rețea școlară,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București

și unitățile de învățământ preuniversitar care școlarizează

în învățământul preuniversitar dual și profesional de stat duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — În cuprinsul prezentului ordin, începând cu data

reorganizării instituțiilor subordonate Ministerului Educației,

denumirea „inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar

al Municipiului București” se va citi: „direcția județeană

de învățământ preuniversitar/Direcția Municipiului București

de Învățământ Preuniversitar”, iar denumirea „Centrul Național

de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic” se va citi:

„Centrul Național de Învățământ Tehnologic și Tehnologic Dual”.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 noiembrie 2023.

Nr. 6.689.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

7

ANEXA Nr. 1 

C A L E N D A R U L

etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual 

și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025

Nr. 

crt.

Etapa/Acțiunea

Perioada/

Termen de finalizare 

etapă/acțiune

ETAPA 1    

Informarea operatorilor economici și a autorităților publice locale cu privire la Calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul

preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025

1.

Inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București (ISJ/ISMB) realizează, cu sprijinul camerelor de comerț și al instituțiilor

reprezentate în comitetele locale de dezvoltare a parteneriatului social, acțiuni de informare și popularizare în rândul operatorilor economici și al unităților

de învățământ profesional și tehnic privind calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual

și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025. ISJ/ISMB publică pe site-ul instituției calendarul etapelor și acțiunilor pentru

stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025.    

N O T Ă:

În toate acțiunile de popularizare, precum și în anunțul publicat pe site-urile inspectoratelor școlare, operatorii economici vor fi avertizați cu privire

la termenul-limită de transmitere a formularelor de solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în cel profesional de stat pentru a putea

fi luate în considerare pentru proiectul planului de școlarizare.

până la 

24 noiembrie 2023

2.

ISJ/ISMB informează autoritățile administrației publice locale cu privire la rolurile acestora în stabilirea cifrei de școlarizare și încheierea contractelor

de parteneriat pentru învățământul preuniversitar dual.    

N O T Ă:

Autoritățile administrației publice locale vor fi informate cu privire la necesitatea încheierii contractelor de parteneriat pentru învățământul preuniversitar

dual în perioada menționată în prezentul calendar.

până la 

24 noiembrie 2023 

ETAPA 2    

Realizarea propunerilor privind locurile în învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat

ETAPA 2 A — Învățământ preuniversitar dual

1.

Operatorii economici transmit la Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic (CNDIPT) solicitările de școlarizare

în învățământul preuniversitar dual, conform modelului de solicitare prevăzut în anexa nr. 7 la ordin.    

N O T Ă:

Solicitările din partea operatorilor economici se vor transmite la CNDIPT prin e-mail la adresa tvet@tvet.ro, cu respectarea termenului-limită prevăzut

în prezentul calendar.    

Eventualele solicitări din partea operatorilor economici adresate unităților de învățământ sau inspectoratelor școlare vor fi redirecționate cu celeritate

la CNDIPT.    

Nerespectarea termenului-limită prevăzut în prezentul calendar pentru transmiterea solicitărilor din partea operatorilor economici conduce la riscul

necuprinderii solicitărilor în proiectul planului de școlarizare.

până la 

8 decembrie 2023

2.

CNDIPT centralizează solicitările operatorilor economici și transmite către inspectoratele școlare și unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora

s-a solicitat școlarizarea situația solicitărilor operatorilor economici pentru școlarizare în învățământul preuniversitar dual.

până la 

15 decembrie 2023

3.

Inspectoratele școlare analizează împreună cu unitățile de învățământ solicitările operatorilor economici, în conformitate cu obligațiile prevăzute

la art. 23 alin. (6)—(8) din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 5.732/2022,

și transmit la CNDIPT situația cu locurile propuse, ca răspuns la aceste solicitări, conform anexelor nr. 2 și 3 la ordin (fără avize, în această fază). 

N O T Ă:

Anexele nr. 2 și 3 la ordin vor conține în rubrica „Observații” argumente obiective în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă

de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare din partea operatorilor economici, cu respectarea precizărilor din art. 23 alin. (6)—(8)

din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 5.732/2022.

până la 

21 decembrie 2023

4.

CNDIPT analizează gradul de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, motivele de nesatisfacere a acestora la nivel județean/al municipiului

București și inițiază, după caz, demersuri pentru identificarea soluțiilor de satisfacere la nivel regional a solicitărilor care, din motive obiective, nu pot fi

satisfăcute la nivel județean. CNDIPT formulează propuneri pentru creșterea gradului de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, pe care

le transmite la ISJ/ISMB.

până la 

29 decembrie 2023

5.

ISJ/ISMB definitivează situația cu locurile propuse pentru învățământul preuniversitar dual și transmite situația la CNDIPT conform anexelor nr. 2 și 3

la ordin (fără avizări, în această fază).    

N O T Ă:

În situația nesoluționării propunerilor CNDIPT pentru creșterea gradului de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, ISJ/ISMB vor/va furniza

în rubrica „Observații” a anexelor nr. 2 și 3 la ordin argumentele pentru care nu au fost soluționate, în raport cu precizările din art. 23 alin. (6)—(8)

din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 5.732/2022.

până la 

11 ianuarie 2024

ETAPA 2 B — Învățământ profesional de stat

1.

Operatorii economici înaintează unităților de învățământ profesional și tehnic sau inspectoratelor școlare solicitările de școlarizare în învățământul

profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6 la ordin. 

N O T Ă :

ISJ/ISMB transmit/transmite solicitările primite de la operatorii economici la unitățile de învățământ nominalizate în solicitările operatorilor economici

sau, în absența nominalizării de către operatorii economici a unei unități de învățământ, la unități de învățământ care pot cuprinde în oferta educațională

calificările solicitate.

până la 

8 decembrie 2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

8

Nr. 

crt.

Etapa/Acțiunea

Perioada/

Termen de finalizare 

etapă/acțiune

2.

Unitățile de învățământ profesional și tehnic înaintează la ISJ/ISMB Situația solicitărilor operatorilor economici și propunerile de cifre de școlarizare

în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025, conform anexei nr. 5 la ordin, împreună cu contractele-cadru încheiate.    

N O T Ă:

În conformitate cu art. 8 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare, unitățile de învățământ au obligația să anexeze la propunerea

privind planul de școlarizare contracte-cadru încheiate cu operatori economici/instituții publice, cu respectarea modelului contractului-cadru stabilit prin

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare.

până la 

15 decembrie 2023

3.

ISJ/ISMB centralizează situațiile transmise de unitățile de învățământ și analizează gradul de satisfacere a solicitărilor. ISJ/ISMB identifică împreună

cu unitățile de învățământ soluții pentru asigurarea unui grad de satisfacere cât mai înalt a solicitărilor operatorilor economici. ISJ/ISMB

transmit/transmite la CNDIPT situația cu locurile propuse în învățământul profesional de stat, ca răspuns la solicitările operatorilor economici, conform

anexei nr. 4 la ordin (fără avizări, în această fază).    

N O T Ă:

ISJ/ISMB completează anexa nr. 4 la ordin cu toate solicitările operatorilor economici, indiferent dacă pentru acestea sunt sau nu sunt alocate locuri

în situația cu locurile propuse. Anexa nr. 4 la ordin va conține în rubrica „Observații” argumente obiective în cazul în care numărul de locuri din propunerea

de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare din partea operatorilor economici.

până la 

21 decembrie 2023

4.

CNDIPT analizează gradul de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, motivele de nesatisfacere a acestora la nivel județean și formulează

propuneri pentru creșterea gradului de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, pe care le transmite la ISJ/ISMB.

până la 

29 decembrie 2023

5.

ISJ/ISMB definitivează situația cu locurile propuse în învățământul profesional de stat, în urma propunerilor formulate de CNDIPT, conform anexei

nr. 4 la ordin (fără avizări, în această fază). 

N O T Ă:

În situația nesoluționării propunerilor CNDIPT pentru creșterea gradului de satisfacere a solicitărilor operatorilor economici, ISJ/ISMB vor/va furniza

în rubrica „Observații” a anexei nr. 4 la ordin argumentele pentru care acestea nu au fost soluționate.

până la 

11 ianuarie 2024

ETAPA 3    

Analiza și avizarea propunerilor de locuri în proiectul cifrei de școlarizare în învățământul profesional și tehnic

1.

ISJ/ISMB organizează ședința Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS), pentru analiza și avizarea proiectului cifrei de școlarizare

pentru învățământul profesional și tehnic (învățământ postliceal, învățământ liceal filiera tehnologică, învățământ profesional de stat, învățământ

preuniversitar dual, stagii de pregătire practică). La ședința CLDPS participă reprezentanții CNDIPT, ai operatorilor economici care au solicitat școlarizare

în învățământul preuniversitar dual, ai unităților administrativ-teritoriale pe raza cărora s-a solicitat școlarizarea în învățământul preuniversitar dual

de către operatorii economici și directorii unităților de învățământ propuse să școlarizeze în învățământul preuniversitar dual.    

N O T Ă:

În cadrul ședinței CLDPS se analizează și se avizează mai întâi cifrele de școlarizare propuse pentru învățământul preuniversitar dual și pentru

învățământul profesional de stat pe baza solicitărilor de școlarizare din partea operatorilor economici, apoi cele care vizează învățământul liceal tehnologic

și postliceal.     

Solicitările pentru învățământul preuniversitar dual sunt analizate și introduse cu prioritate în planul de școlarizare pentru satisfacerea integrală a

acestora, cu excepția situațiilor care pot fi motivate obiectiv în legătură cu autorizarea unităților de învățământ, capacitatea de școlarizare în cadrul

rețelei de învățământ existente sau imposibilitatea constituirii formațiunilor de studiu în limitele efectivelor de elevi stabilite prin reglementările în vigoare.

Locurile în învățământul preuniversitar dual primesc avizul pentru includerea în proiectul planului de școlarizare sub rezerva încheierii până la data

prevăzută în prezentul calendar a contractelor de parteneriat între unitățile de învățământ, operatorii economici și unitatea administrativ-teritorială pe

raza căreia se află unitatea de învățământ. Aceeași condiționare se aplică și în ceea ce privește existența contractelor-cadru pentru formarea profesională

a elevilor prin învățământul profesional de stat, încheiate conform Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

12—22 ianuarie

2024

2.

ISJ/ISMB transmit/transmite la unitățile de învățământ și la unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora se află unitățile de învățământ respective

proiectul cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual, avizat de CLDPS și CNDIPT, conform modelului din anexa nr. 2 la ordin. 

ISJ/ISMB transmit/transmite la unitățile de învățământ proiectul cifrei de școlarizare în învățământul profesional de stat, avizat de CLDPS și CNDIPT,

conform anexei nr. 4 nr. la ordin. ISJ/ISMB transmit/transmite la CNDIPT proiectul cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și

învățământul profesional de stat, conform anexelor nr. 2—4 la ordin.

22 ianuarie 2024

3.

Unitățile de învățământ care au cifră de școlarizare pentru învățământul preuniversitar dual încheie contractele de parteneriat cu operatorii economici

și cu unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ și transmit la inspectoratul școlar copii ale contractelor.

până la 

26 ianuarie 2024 

4. ISJ/ISMB aprobă proiectul cifrei de școlarizare în consiliul de administrație.

până la 

29 ianuarie 2024 

5.

ISJ/ISMB transmit/transmite proiectul cifrei de școlarizare la Ministerul Educației și la CNDIPT. Proiectul cifrei de școlarizare transmis la CNDIPT va

fi însoțit de copii ale contractelor de parteneriat încheiate de unitățile de învățământ cu operatorii economici și cu unitatea administrativ-teritorială pe

raza căreia se află unitatea de învățământ, pentru învățământul preuniversitar dual.    

Proiectul cifrei de școlarizare cuprinde anexele nr. 2—4 la ordin, precum și anexele la planul de școlarizare referitoare la învățământul liceal, profesional,

preuniversitar dual și postliceal, conform metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența

efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării

rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024—2025.

până la 

29 ianuarie 2024

6.

CNDIPT transmite către Ministerul Educației Situația centralizatoare a proiectului cifrei de școlarizare pentru învățământul profesional de stat

și învățământul preuniversitar dual, precum și Nota de informare privind avizarea de către CLDPS și CNDIPT a cifrei de școlarizare pentru învățământul

profesional și tehnic.

7 februarie 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

A
v
i
z
a
t
,
 
C

L
D

P
S

P
re

șe
di

nt
e/

Vi
ce

pr
eș

ed
in

te
,

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)
 

A
v
i
z
a
t
,
 
C

N
D

I
P

T
 

In
sp

ec
to

r,
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)
 

A
v
i
z
a
t

R
ep

re
ze

nt
an

t a
l u

ni
tă

ții
 a

dm
in

is
tra

tiv
-te

rit
or

ia
le

,
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)
 

P
r
o

i
e
c
t
u

l
 
c
i
f
r
e
i
 
d

e
 
ș
c
o

l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n

 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
 
p

r
e
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 
d

u
a
l
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
ș
c
o

l
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5
,
 

d
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
�

�
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
�

�

1
)

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i

e
c
o
n
o
m

i
c

C
I
F

/
C

U
I

D
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

a
l
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

P
e
r
s
o
a
n
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

S
o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e

R
e
p
a
r
t
i
z
a
r
e
a
 
c
i
f
r
e
i
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
d
u
a
l

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
,

f
u
n
c
ț
i
a

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

D
o
m

e
n
i
u
l
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

G
r
a
d
u
l
 

d
e
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
r
e
 

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o
r

U
n
i
t
a
t
e
a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

2
)

T
o

t
a

l

1
)
 

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a

z
ă
 
c
â
t
e
 
o
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u

 
f
i
e
c
a
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
p
e
 
r
a
z
a
 
c
ă
r
e
i
a
 
a
u
 
f
o
s
t
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
.

2
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
u
 
a
r
g
u
m

e
n
t
e
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u

m
ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
i
n
 
p
r
o
p
u
n
e
r
e
a
 
d
e
 
o
f
e
r
t
ă
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
n
u
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
 
i
n
t
e

g
r
a
l
 
s
o

l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
.

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r g

en
er

al
,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r p

en
tru

 în
vă

ță
m

ân
tu

l p
ro

fe
si

on
al

 ș
i t

eh
ni

c,
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

A
v
i
z
a
t
,
 
C

L
D

P
S

P
re

șe
di

nt
e/

Vi
ce

pr
eș

ed
in

te
,

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)
 

A
v
i
z
a
t
,
 
C

N
D

I
P

T

In
sp

ec
to

r,
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

P
r
o

i
e
c
t
u

l
 
c
i
f
r
e
i
 
d

e
 
ș
c
o

l
a
r
i
z
a

r
e
 
î
n

 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
 
p

r
e
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 
d

u
a
l
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
ș
c
o

l
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5
,
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
�

�
�

�
.

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r g

en
er

al
,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r p

en
tru

 în
vă

ță
m

ân
tu

l p
ro

fe
si

on
al

 ș
i t

eh
ni

c,
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i

e
c
o
n
o
m

i
c

C
I
F

/
C

U
I

D
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

a
l
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

P
e
r
s
o
a
n
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

S
o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e

R
e
p
a
r
t
i
z
a
r
e
a
 
c
i
f
r
e
i
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
d
u
a
l

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
,

f
u
n
c
ț
i
a

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

D
o
m

e
n
i
u
l
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

G
r
a
d
u
l
 

d
e
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
r
e
 

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o
r

U
n
i
t
a
t
e
a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

1
)

T
o

t
a

l

1
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
u
 
a
r
g
u
m

e
n
t
e
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u

m
ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
i
n
 
p
r
o
p
u
n
e
r
e
a
 
d
e
 
o
f
e
r
t
ă
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
n
u
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
 
i
n
t
e

g
r
a
l
 
s
o

l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

A
v
i
z
a
t
,
 
C

L
D

P
S

P
re

șe
di

nt
e/

Vi
ce

pr
eș

ed
in

te
,

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

A
v
i
z
a
t
,
 
C

N
D

I
P

T

In
sp

ec
to

r,
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)
 

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r g

en
er

al
,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

In
sp

ec
to

r ș
co

la
r p

en
tru

 în
vă

ță
m

ân
tu

l p
ro

fe
si

on
al

 ș
i t

eh
ni

c,
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

1
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
u
 
a
r
g
u
m

e
n
t
e
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u

m
ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
i
n
 
p
r
o
p
u
n
e
r
e
a
 
d
e
 
o
f
e
r
t
ă
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
n
u
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
 
i
n
t
e

g
r
a
l
 
s
o

l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
.

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i

e
c
o
n
o
m

i
c

C
I
F

/
C

U
I

D
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

a
l
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

P
e
r
s
o
a
n
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

S
o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e

R
e
p
a
r
t
i
z
a
r
e
a
 
c
i
f
r
e
i
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
d
u
a
l

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
,

f
u
n
c
ț
i
a

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

D
o
m

e
n
i
u
l
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

G
r
a
d
u
l
 

d
e
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
r
e
 

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o
r

U
n
i
t
a
t
e
a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

1
)

T
o

t
a

l

P
r
o

i
e
c
t
u

l
 
c
i
f
r
e
i
 
d

e
 
ș
c
o

l
a
r
i
z
a
r
e
 
l
a
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
 
p

r
o

f
e
s
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
t
a
t
,
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
ș
c
o

l
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5
,
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

U
n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
i
t
u

a
ț
i
a
 
s
o

l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o

r
 
o

p
e
r
a
t
o

r
i
l
o

r
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
ș
i
 
p

r
o

p
u

n
e
r
e
a
 
d

e
 
c
i
f
r
ă
 
d

e
 
ș
c
o

l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n

 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
 
p

r
o

f
e
s
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
t
a
t
 

p
e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
ș
c
o

l
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5

D
ire

ct
or

,
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i

e
c
o
n
o
m

i
c

1
)

C
I
F

/
C

U
I

D
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

a
l
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

P
e
r
s
o
a
n
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

S
o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e

R
e
p
a
r
t
i
z
a
r
e
a
 
c
i
f
r
e
i
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
 

d
e
 
s
t
a
t

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
,

f
u
n
c
ț
i
a

E
-
m

a
i
l

T
e
l
e
f
o
n

D
o
m

e
n
i
u
l
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

N
r
.
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i

G
r
a
d
u
l
 

d
e
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
r
e
 

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o
r

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

2
)

T
o

t
a

l

1
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
t
o
ț
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
p
r
i
n
 
c
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
d
i
r
e
c
t
 
c
u
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
c
a
r
e
 
s
-
a
u
 
a
d
r
e
s
a
t

i
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
u
i
 
ș
c
o
l
a
r
,
 
i
a
r
 
a
c
e
s
t
a
 
a
 
d
i
r
e
c
ț
i
o
n
a
t
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
l
e
 
l
o
r
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
.

2
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
u
 
a
r
g
u
m

e
n
t
e
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u

m
ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
i
n
 
p
r
o
p
u
n
e
r
e
a
 
d
e
 
o
f
e
r
t
ă
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
n
u
 
s
a
t
i
s
f
a
c
e
 
i
n
t
e

g
r
a
l
 
s
o

l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
d
e
 
ș
c
o
l
a
r
i
z
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

13

ANEXA Nr. 6

(Antet operator economic) (Nr. de înregistrare)

Solicitare de școlarizare în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2024—2025

1. Date privind operatorul economic

1.1. Denumirea operatorului economic: ................................................................................

1.2. CIF/CUI: .........................................................................................................................

1.3. Adresa: ...........................................................................................................................

1.4. Date de contact:

Telefon: ......................................................... Fax: ...........................................

E-mail: ...................................................

Pagina web: ...........................................

1.5. Persoana de contact:

Numele și prenumele: .......................................................................................

Funcția: .............................................................................................................

Date de contact:

Telefon: .............................. Fax: ..................................................

E-mail: ...............................

2. Solicitarea de școlarizare

Solicităm includerea următoarelor calificări în planul de școlarizare pentru învățământul profesional de stat în anul școlar

2024—2025

1

Pentru fiecare calificare solicitată, vă rugăm să menționați „DA” (în cazul în care veți asigura practica elevilor în firma dumneavoastră) sau NU (în cazul

în care nu puteți asigura practica elevilor în firma dumneavoastră).

2

Vă rugăm să includeți în coloana „Observații” eventuale mențiuni pe care le considerați relevante privind susținerea de către firma dumneavoastră

a practicii elevilor la firma dumneavoastră sau la unitatea de învățământ și eventuale alte facilități/forme de sprijin pentru elevi oferite de firmă.

Calificarea profesională solicitată Numărul de locuri solicitate

3. Precizări privind unitatea de învățământ parteneră

Avem o unitate de învățământ parteneră/cu care dorim să colaborăm pentru practica elevilor din învățământul profesional

de stat pentru calificările mai sus menționate

da � precizați unitatea de învățământ parteneră ................................................

nu �

4. Precizări privind asigurarea stagiilor de practică a elevilor la operatorul de practică

Calificarea profesională solicitată Vom asigura efectuarea stagiilor de practică a elevilor.

Da/Nu

1

Observații

2

5. Acord cu privire la utilizarea datelor cu caracter personal

Prin semnarea acestui document ne exprimăm acordul pentru utilizarea datelor cu caracter personal din conținutul

prezentului document pentru a fi utilizat în următoarele scopuri:

— procesul de analiză și aprobare a planului de școlarizare de către instituțiile implicate: inspectoratul școlar, unitățile

de învățământ, autoritățile locale, Ministerul Educației și Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic;

— acțiuni de consultare inițiate de Ministerul Educației, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional

și Tehnic și alte instituții partenere cu privire la politici, programe, propuneri legislative, strategii, documente de planificare strategică

a ofertei de educație și formare profesională;

— anchete în rândul operatorilor economici cu privire anticiparea nevoilor de calificări și competențe pe piața muncii,

în scopul adaptării ofertei de educație și formare profesională la nevoile identificate, derulate de Ministerul Educației, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic și alte instituții partenere pentru implementarea mecanismelor:

de anticipare a nevoilor de calificări și competențe, de monitorizare a inserției profesionale a absolvenților, de evaluare și monitorizare

a politicilor publice privind măsurile active și formarea profesională.

Data: ..................... Reprezentant legal,
Funcția .................................................................

Numele și prenumele ...........................................

Semnătură [ștampilă] ...........................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

14

ANEXA Nr. 7

(Antet operator economic) (Nr. de înregistrare)

Solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar dual pentru anul școlar 2024—2025

1. Date privind operatorul economic

1.1. Denumirea operatorului economic: ................................................................................

1.2. CIF/CUI: .........................................................................................................................

1.3. Adresa: ...........................................................................................................................

1.4. Date de contact:

Telefon: ......................................................... Fax: ...........................................

E-mail: ...................................................

Pagina web: ...........................................

1.5. Persoana de contact:

Numele și prenumele: .......................................................................................

Funcția: .............................................................................................................

Date de contact:

Telefon: .............................. Fax: ..................................................

E-mail: ...............................

2. Solicitarea de școlarizare

Solicităm includerea următoarelor calificări în planul de școlarizare pentru învățământul dual în anul școlar 2024—2025:

1

Se completează calificarea conform denumirii din Registrul național al calificărilor profesionale (RNCP) disponibil pe pagina de internet a Autorității

Naționale pentru Calificări (ANC).

2

Indicarea preferinței pentru o unitate de învățământ este opțională. În cazul în care solicitarea de școlarizare include mai multe unități de învățământ,

alături de denumirea acestora se menționează și calificarea profesională vizată la fiecare dintre acestea. Alocarea pe unități de învățământ a cifrei de școlarizare

în învățământul preuniversitar dual se va realiza ținând cont de preferințele operatorilor economici și în funcție de posibilitățile de constituire a formațiunilor de studii,

cu respectarea reglementărilor legale în vigoare referitoare la efectivele minime și maxime de elevi.

Calificarea profesională solicitată

1

Nivelul de învățământ

Numărul de locuri 

solicitate

Preuniversitar — dual

Preuniversitar — dual

Preuniversitar — dual

3. Precizări privind unitatea/unitățile administrativ-teritorială/administrativ-teritoriale pe raza căreia/cărora se solicită

școlarizare și preferințe privind unitatea de învățământ pentru încheierea contractului de parteneriat

Județul Localitatea Unitatea de învățământ parteneră preferată

2

Menționăm că vom asigura pregătirea practică a elevilor în cadrul unității noastre, în conformitate cu standardele

de pregătire profesională în vigoare.

Menționăm că vom acorda pentru fiecare elev, conform numărului de locuri solicitate, bursă la nivelul celei acordate

din fonduri publice pentru învățământul profesional de stat.

Menționăm că vom angaja cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor, cheltuieli care vor fi negociate și detaliate în

contractul de parteneriat pe care îl vom încheia cu unitatea de învățământ și unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află

unitatea școlară la care vor fi alocate locurile aprobate pentru școlarizare în învățământul profesional dual.

4. Acord cu privire la utilizarea datelor cu caracter personal

Prin semnarea acestui document ne exprimăm acordul pentru utilizarea datelor cu caracter personal din conținutul

prezentului document pentru a fi utilizat în următoarele scopuri:

— procesul de analiză și aprobare a planului de școlarizare de către instituțiile implicate: inspectoratul școlar, unitățile

de învățământ, autoritățile locale, Ministerul Educației și Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic;

— acțiuni de consultare inițiate de Ministerul Educației, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional

și Tehnic și alte instituții partenere cu privire la politici, programe, propuneri legislative, strategii, documente de planificare strategică

a ofertei de educație și formare profesională;

— anchete în rândul operatorilor economici cu privire anticiparea nevoilor de calificări și competențe pe piața muncii,

în scopul adaptării ofertei de educație și formare profesională la nevoile identificate, derulate de Ministerul Educației, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic și alte instituții partenere pentru implementarea mecanismelor:

de anticipare a nevoilor de calificări și competențe, de monitorizare a inserției profesionale a absolvenților, de evaluare

și monitorizare a politicilor publice privind măsurile active și formarea profesională.

Data: ..................... Reprezentant legal,
Funcția .................................................................

Numele și prenumele ...........................................

Semnătură [ștampilă] ...........................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea retragerii, la cerere, a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

EXE PREMIUM BROKER ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia 

din secțiunea I și trecerea în secțiunea II a Registrului intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de

înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012),

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 236/2018), 

în baza prevederilor art. 5 alin. (5), art. 30 alin. (1)—(3), art. 49 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 52 alin. (8) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări (denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 22/2021),

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 7.11.2023 în cadrul căreia a fost analizată Nota nr. SA-

DG 10.263 din 2.11.2023 privind aprobarea retragerii, la cerere, a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj EXE PREMIUM

BROKER ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II a Registrului

intermediarilor principali (denumită în continuare compania de brokeraj, cu sediul social în comuna Mogoșoaia, satul Mogoșoaia,

Str. Aeroportului nr. 141, birourile 4 și 7, județul Ilfov, cod unic de înregistrare 19077960, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J23/7913/2021, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare cu numărul RBK-395, reprezentată

de EXE Investment & Consulting — S.R.L., în calitate de administrator — persoană juridică prin domnul Petre Marius Bogdan, 

a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 16.623 din 29.05.2023, compania de brokeraj a transmis Hotărârea adunării

generale a acționarilor (A.G.A.) nr. 1 din 25.05.2023, prin care EXE Investment & Consulting — S.R.L., în calitate de asociat unic

al companiei de brokeraj, a hotărât „(...) EXE PREMIUM Broker Asigurare-Reasigurare — S.R.L. (...) având numărul de autorizație 88
va înainta o cerere (însoțită de prezenta hotărâre) către Autoritatea de Supraveghere Financiară pentru ca începând cu data de
25.05.2025 să fie retrasă autorizația mai sus menționată (...)”.

Față de cele mai sus menționate, în vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de

brokeraj, Serviciul supraveghere, control intermediari și canale alternative de distribuție (S.S.C.I.C.A.D.) a solicitat companiei de

brokeraj, prin Adresa nr. SA-DG 6.655 din 18.07.2023, transmiterea documentelor care atestă îndeplinirea prevederilor art. 30

alin. (1) lit. b) pct. (i)—(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, respectiv:

— situația notificării clienților cu privire la încetarea activității; 

— situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția companiei de brokeraj; 

— situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție, a asistenților

și asistenților auxiliari din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor art. 4 alin. (12) din norma mai

sus menționată; 

— situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform reglementărilor

în vigoare privind veniturile A.S.F., pentru perioada 1.10.2021—30.09.2023.

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj s-au constatat următoarele: 

— compania de brokeraj a notificat în data de 19.07.2023, prin poșta electronică cu confirmare de primire, toți clienții care

aveau contracte de asigurare active la data adoptării Hotărârii A.G.A. nr. 1 din 25.05.2023 cu privire la încetarea activității companiei

de brokeraj;

— asigurătorii cu care compania de brokeraj a colaborat au fost notificați, prin adrese transmise în data de 18.07.2023,

prin e-mail, cu privire la hotărârea companiei de brokeraj de încetare a activității ca broker de asigurare;

— potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (R.I.S.), compania de brokeraj nu are înregistrați colaboratori

(asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice) și nici angajați proprii;

— conform evidențelor A.S.F., precum și din balanțele de verificare analitice transmise la A.S.F. de către compania de

brokeraj rezultă că aceasta a constituit și a virat corect taxa de funcționare, pentru perioada 1.10.2021—30.09.2023.

În baza prevederilor art. 4 alin. (38) din Legea nr. 236/2018, S.S.C.I.C.A.D. a solicitat societăților de asigurări cu care

compania de brokeraj a avut încheiate contracte de colaborare și a desfășurat activitate de intermediere/distribuție, prin adresele

nr. SA-DG 7.042 din 28.07.2023 și nr. SA-DG 7.042.3 din 3.08.2023, să comunice stadiul contractelor (în vigoare/reziliat), dacă

figurează cu debite (prime intermediate/distribuite și nedecontate), documente cu regim special nepredate, situația dosarelor

înregistrate pe rolul instanțelor de judecată.

Ca urmare a analizării răspunsurilor transmise de către societățile de asigurare/reasigurare cu care compania de brokeraj

a colaborat, s-a constatat că, în ceea ce privește contractele de colaborare/intermediere/mandat, acestea sunt active/au încetat/au

fost reziliate și nu există debite nedecontate de acestea, documente cu regim special nepredate și litigii între părți.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/23.XI.2023

16

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj, precum și din evidențele A.S.F. s-a constatat

îndeplinirea de către aceasta a cerințelor legale prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. a) și lit. b) pct. (i)—(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021. 

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă retragerea, la cerere, a autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj EXE PREMIUM BROKER

ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în

comuna Mogoșoaia, satul Mogoșoaia, Str. Aeroportului nr. 141,

birourile 4 și 7, județul Ilfov, cod unic de înregistrare 19077960,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J23/7913/2021, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare cu numărul RBK-395, reprezentată de

societatea EXE Investment & Consulting — S.R.L., în calitate

de administrator — persoană juridică, prin domnul Petre Marius

Bogdan, precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea

în secțiunea II a Registrului intermediarilor principali.

Art. 2. — În termen de 15 zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de retragere a

autorizației de funcționare, compania de brokeraj EXE

PREMIUM BROKER ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.

are obligația de a elimina din denumire sintagma prevăzută la

art. 11 alin. (1) lit. a) din Norma A.S.F. nr. 22/2021 privind

distribuția de asigurări și din obiectul de activitate activitatea de

distribuție, potrivit art. 30 alin. (3) din același act normativ. 

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 14 noiembrie 2023.

Nr. 1.203. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477501]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1057/23.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


